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Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Hammelvej 133, 8940 Randers NV. 

CVR-nr. 44975939 

CHR-nr. 61615 

Baggrund 

Randers Kommune har den 31. oktober 2024 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. Under 
tilsynet deltog Niels Christian Berth fra husdyrbruget, og Peter Dalgas Kruse fra Randers 
Kommune. 

Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er gennemgået. 
Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  

Der er sket generations- og ejerskifte siden sidste tilsyn i 2023. 

Håndhævelser og bemærkninger fra forrige miljøtilsyn 

Der var ingen håndhævelser i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført 17. oktober 2023. 
Det blev oplyst at produktionen af slagtesvin ophører og at to sektioner af stalden er tømt 
for inventar. 

Håndhævelser og bemærkninger til dette miljøtilsyn 

Der er ingen håndhævelser eller miljømæssige bemærkninger til tilsynet.  

Tilsynet har givet anledning til følgende bemærkninger: 

I forbindelse med generations- og ejerskifte er det besluttet at forsætte produktionen af 
grise på den nuværende § 12 miljøgodkendelse. Flere bygninger får nyt tag og stalden får 
nyt inventar. 

  

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
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Jordforurening 

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til 
jordforurening på husdyrbruget. 

Gældende afgørelser 

1. Miljøgodkendelse efter Husdyrbruglovens § 12 fra den 13. november 2013. 
2. Revurdering af § 12 miljøgodkendelse efter Husdyrbrugloven fra den 21. 

december 2021. 

I nedenstående afsnit er forhold fastsat ved vilkår i miljøgodkendelsen skrevet med kursiv. 

Tilsynet 

Husdyrhold 
Den maksimale årlige tilladte produktion omfatter følgende:  

 

 

 

 

 

 

 

 

Dyreholdet svarer til 326 DE (dyreenheder) efter omregningsfaktorerne på 
tidspunktet for tillægsgodkendelsen i 2017. 

Dyreholdet siden sidste tilsyn består jf. gødnings- og husdyrindberetning af: 

1. august 2022 – 31. juli 2023 (CVR 30435478, som i forbindelse med generationsskiftet er 
ophørt) 

Art: Antal dyr DE Gødning / staldsystem  
 

Ammekøer (tung race) 14,8   
Småkalve (2,5–5,2 mdr.) 2,7   
Kvier (14,6 -24,6 mdr.) 14,2   
Slagtekalve (53,9-260,8 kg) 4   
Slagtekalve (260,8-680 kg) 4   
Slagtesvin (27,9 – 101,6 kg) 
Ophørt 10. maj 2023 9.441   

I alt  248,44  
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Griseproduktionen var netop startet op igen. Der var indsat dyr for 2 uger siden i én 
sektion. 

Staldsystemerne skal være etableret som: 
• Slagtesvin: delvis spaltegulv, 50-75 % fast gulv (eller med 

lavere ammoniakemission) 
• Ammekvæg: dybstrøelse 

De anvendte staldsystemer stemmer med ovennævnte. 

Der skal opretholdes en god staldhygiejne. Det skal bl.a. sikres, at foderarealer holdes 
tørre, at dyrene holdes rene, at støv og smudsbelægning i staldene fjernes, og at 
fodringssystemer holdes rene. 

Forud for genoptagelse af griseproduktionen er stalden rengjort og inventar renoveret. 
Der er indsat nyt inventar og gulv-kassetterne (plasttragte under spalter) er udskiftet i to 
sektioner. 

Hyppig udslusning  
Ifølge Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens § 35 skal der i alle typer staldafsnit til 
slagtesvin ske udslusning af gylle når der er en gyllehøjde på 10 cm, dog oftest hver 7. 
dag. Ifølge § 38 skal den ansvarlige for driften føre logbog over udslusning. Logbog skal 
opbevares for 5 år og kunne fremvises i forbindelse med kontrol.  

Griseproduktion er netop startet op igen, men logbog vil blive ført i overensstemmelse 
med ovennævnte.  

Kemisk luftrensning 
Luftrenseanlægget skal være forsynet med en trykmåler og pH-måler. 

 

Luftrenseanlægget skal indstilles til at behandle 100 % af den maksimale 

ventilationskapacitet fra stalden. 

 

Luftrenseanlægget skal være i drift året rundt (8.760 timer/år). 

 

Der skal anvendes svovlsyre i trin 1 (kemisk rensning) i luftrensningsanlægget. 

 

Svovlsyreopløsningen, der overrisler filteret, må maksimalt have en pH-værdi på 4,0. 

 

Luftrenseanlægget skal vedligeholdes i overensstemmelse med producentens vejledning. 
Producentens vejledning skal opbevares på husdyrbruget. 
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Der skal etableres faste egenkontrol-rutiner for service og eftersyn af luftrenseanlægget, 
herunder kalibrering af pH-målere. Luftrensningsanlægget skal kontrolleres minimum én 
gang hver fjerde måned. 

 

Tilsynsmyndigheden skal underrettes, såfremt luftrensningsanlægget er ude af drift i en 
periode på mere end 2 uger. 

Det blev oplyst at luftrenseanlægget igen er i drift og ovennævnte vilkår overholdes. I 
forbindelse med den ansøgte optagelse af plast-kassetterne (Space Gylletragte) på 
Miljøstyrelsens teknologiliste skal der måles på kassetternes effekt. Det betyder at 
ventilationsluften i to af staldens ti sektioner vil blive ledt uden om luftrenseren. En 
beregning foretaget i Husdyrgodkendelse.dk viser at den øgede ammoniakemission ikke 
medfører overskridelse af Husdyrbruglovens total- eller merdepostionskrav for den 
omkringliggende natur. Målingerne forventes at strække sig over 2 år. Randers Kommune 
vurderer at forholdet er af underordnet betydning. Det tillægges afgørende vægt at 
forholdet er tidsbegrænset og at foreløbige målinger, foretaget af SEGES, viser at 
kassetternes har en ammoniakreducerende effekt på 60 %. 

Opbevaring af husdyrgødning 
Der er 1 gyllebeholder på ejendommen: 

• Gyllebeholder på 3.500 m³ fra 2007. Beholderen har telt-overdækning, som var 
intakt. Beholderen er omfattet af 10-års beholderkontrol. Seneste kontrol er 
foretaget den 7. august 2017.  

I forbindelse med påfyldning af gyllevognen må der ikke spildes flydende husdyrgødning 
på jorden, således der er er fare for forurening af jord, grundvand, vandløb eller dræn.  

Der var intet synligt spild af gylle på terræn. 

Ved omlæsning til gyllevogn skal der anvendes gyllevogn med påmonteret kran, som 
svinger ind over tanken. Omlæsning til gyllevogn må ikke ske med fastmonteret pumpe 
eller tømmes med traktorpumpe el. lign., med mindre det sker på en tæt, befæstet 
påfyldningsplads med fald mod afløb til pumpebrønd eller lign.  

Der er ingen fastmonterede pumper på beholderne. Beholderen tømmes med gyllevogn 
med kran. 

Gyllepumpen i fortank 2 (med væskefraktion fra gylleseparatoren) skal være forsynet med 
nøglekontakt og være tidsstyret så pumpning afbrydes efter maksimalt 10 min. 

Forholdet blev ikke kontrolleret. 

Opbevaringskapacitet. 
Husdyrbruget skal have en opbevaringskapacitet svarende til minimum 9 mdr. produktion. 
Produktion af gylle for dyreholdet i planår 22/23 er 4.538 m3. Samlet beholderkapacitet er 
3.500 m3. Opbevaringskapaciteten er beregnet til mere end 9 mdr. og miljøgodkendelsens 
vilkår er dermed overholdt. 
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Kvæget afgræsser områder i den nærliggende Bjerre Skov og er kun på stald om vinteren. 
Dybstrøelse fra kvæget udbringes direkte fra stald eller afsættes til biogasanlæg. Der 
anvendes ikke markstakke.  

Miljøledelsessystem 
Miljøledelsessystemet har været sat på pause mens overvejelser om at nedlægge 
griseproduktionen stod på. Vi aftalte at det opdateres og at miljøledelsessystem for 2024 
indsendes til kommunen.  

Vær opmærksom på at oplysningerne om miljøledelsessystem for kalenderåret 2024, skal 
indsendes til kommunen senest 31. december 2025. Dette gælder dog ikke hvis 
kommunen forinden modtager oplysningerne i forbindelse med et tilsyn på husdyrbruget.  

Du skal desuden være opmærksom på, at dokumentation for udskiftninger til 
energieffektiv belysning og for overholdelse af fodringskrav, samt logbøger for kontrol af 
materiel skal gemmes for de seneste 5 år og kunne forevises på tilsynsmyndighedens 
forlangende. 

Olietank  
På tilsynet sås en godkendt tank på 4.000 liter fra år 2000. Tanken anvendes til diesel og 
er placeret på fast gulv, hvor der ikke er mulighed for afløb til jord eller kloak.  

Tanken er registreret i BBR. 

Bygningsopvarmning sker med halmfyr 

Anmeldelse om etablering (og sløjfning) af olietanke kan ske via kommunens 
hjemmeside: Link til kommunens hjemmeside hvor du kan anmelde olietank 

Sprøjtemidler 
Opbevares i aflåste skabe i lagerrum. Rummet har betongulv og der er ikke afløb. 

Affald  
Affald opbevares i container som afhentes/tømmes efter behov af vognmand. 
Dagrenovation bortskaffes via kommunal ordning. 

På tilsynet talte vi om den nye affaldssorteringsordning for landbrug. Affald skal nu 
sorteres på lige fod med husstandene. På Miljøstyrelsens hjemmeside finder du en guide 
til plastsortering i landbruget.  

Du kan aflevere dit erhvervsaffald på kommunens genbrugspladser, hvis du køber et 
erhvervsmærkat til din bil. 

Døde dyr 
Døde dyr opbevares under kadaverkap. Afhentes af DAKA. 

  

https://www.randers.dk/erhverv/miljoe/olie-og-kemikalier/olietanke/etablering/
https://www.randers.dk/erhverv/erhvervsaffald/sortering-i-virksomheden/
https://mst.dk/affald-jord/affald/affaldsfraktioner/informationsmateriale-til-plastsortering-i-landbrug-og-gartneri/
https://www.randers.dk/erhverv/erhvervsaffald/priser-og-bestilling/adgang-til-genbrugspladserne/
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Brugerbetaling: 

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 
timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet. 

Timetaksten er for 2024 fastsat af Miljøstyrelsen til 468,96 kr. For 2025 et timetaksten 
487,25 kr. Regning for opkrævning af brugerbetaling udsendes årligt - efter den 1. 
november. 

Lovgrundlag 
Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

• Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af 
gødning m.v. (Husdyrbrugloven). 

• Lovbekendtgørelse nr. 1093 af 11. oktober 2024 - Lov om miljøbeskyttelse 
(Miljøbeskyttelsesloven). 

• Bekendtgørelse nr. 1089 af 16. oktober 2024 om godkendelse og tilladelse 
m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 2243 af 29. november 2021 om miljøregulering af 
dyrehold og om opbevaring af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 931 af 16. juli 2024 om jordbrugsvirksomheders 
anvendelse af gødning. 

• Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere til 
opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. (Beholderkontrol). 

• Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering og 
drift af olietanke, rørsystemer og pipelines (Olietanksbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1749 af 30. december 2024 om affald. 
(Affaldsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  
• Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du velkommen til 
at kontakte mig. 

 

Med venlig hilsen 

Peter Dalgas Kruse 

 
2 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning mv. 
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